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1 SISTEM RAVNANJA Z OKOLJEM 
V Trimu smo se kot družbeno odgovorna družba opredelili za okolju in človeku prijazne proizvode, 
proizvodne programe in tehnološke procese. To odgovornost širimo tudi v vse hčerinske družbe, še zlasti v 
proizvodne.1 Prav tako sledimo ustrezni okoljski politiki tudi v hčerinski družbi Akripol.2 Načrtovanje in razvoj 
proizvodov tudi v hčerinskih družbah sledita ideji celovitih rešitev z upoštevanjem visoke stopnje varnosti in 
zmanjšanja vseh tveganj za kupce in delničarje. Upoštevan je celoten življenjski krog proizvoda vključno z 
razgradnjo. Prenos tehnologij in postavitev novih tovarn je zasnovan na kriterijih evropske zakonodaje z 
minimalnimi vplivi na okolje in tudi delničarjem ne predstavljajo visokega tveganja v smislu okoljskih zahtev. 
V vseh proizvodnih družbah izvajamo monitoring emisij in ločeno zbiranje odpadkov. V Trimu širimo kulturo 
nenehnega izboljševanja in razvijanja zavedanja o pomenu odgovornega okoljskega delovanja na nivoju 
celotne skupine. 
 
S svojim ravnanjem dokazujemo, da upoštevamo tudi načela UNGC.3 
 
V Trimu smo po svoji politiki in strategiji zavezani visokim ciljem glede varovanja okolja in trajnostnega 
razvoja. V portfelju proizvodov imamo izdelke, ki so najmanj 99 odstotno reciklabilni. V okviru ponudbe 
celovitih rešitev kupcem ponujamo in izvajamo okolju prijazne rešitve, ki prispevajo k dodani vrednosti za 
kupca in trajnostnemu razvoju na planetu. Taki izdelki in rešitve so paneli EcoSolar z vgrajenimi PV moduli 
za pridobivanje električne energije iz sonca, PV centrale integrirane v Trimo strehe, paneli za ogrevanje 
sanitarne vode s pomočjo sončne energije, paneli za zmanjšanje hrupa, samočistilni paneli Trimo 
EcoClean, Trimo EcoEnergy, ki s svojo reflektivnostjo zmanjšujejo pregrevanje stavb poleti in s tem 
zmanjšujejo porabo energije za hlajenje. 
 
V Trimu imamo integriran sistem poslovanja po standardih ISO, med katerimi je od leta 2000 v praksi tudi 
standard ISO 14001. Vodenje tega področja je zaupano pooblaščencu vodstva za okolje, ki je član najvišjega 
vodstva, to je mag. Danijel Zupančič, namestnik glavne direktorice za tehnično področje. Vodi okoljsko 
varnostni tim, ki je posvetovalni organ in skrbi za izvajanje programa dela, razvoj celotnega področja in 
izvajanje strategije trajnostnega razvoja.4 
 
Upravljanje sistema ravnanja z okoljem je bilo v letu 2009 uspešno na vseh ključnih področjih. Pomembne 
aktivnosti in dosežki v letu 2009 so: 

 znižane količine komunalnih odpadkov za 22 odstotkov glede na leto 2008,  

 povečan delež zbranih in sortiranih ostankov in odpadkov ter predaja v obliki sekundarnih surovin 
(91,5 odstotka od vseh odpadkov), 

 občutno povečan delež oddaje odpadne mineralne volne nazaj v primarne procese (99 odstotkov), 

 zmanjšane so porabe embalažnih materialov na enoto proizvoda, 

 zmanjšane so porabe električne energije na področju razsvetljave (varčna razsvetljava, zmanjšanje 
porab na zunanji razsvetljavi),  

 nadzor nad porabami organskih hlapnih snovi (HOS), dosežene vrednosti, ki so pod dovoljenim 
nivojem oziroma v skladu z zahtevami evropske regulative, 

 narejena je revizija izračuna emisije CO2e na enoto proizvoda za Trimoterm panele (vključena je 
celotna nabavna veriga) - v letu 2009 je bila zmanjšana emisija CO2e na enoto proizvoda Trimoterm 
za okoli 3 odstotke glede na leto 2008,  

 obeležili smo prvo leto delovanja Trimo elektrarne za proizvodnjo električne energije iz sonca »Trimo 
EcoSloar PV panel«, proizvedenih je bilo okoli 28.000 KWh »zelene« električne energije, 

 organiziran je bil že deseti tradicionalni Trimov dan okolja, ki je bil med drugim posvečen tudi 
pomoči socialno ogroženim družinam,  

 iz proizvodnega programa Trimo je bila v začetku leta 2009 izločena proizvodnja strešnika 
Trimoform, ki jo je prevzel Trimov pogodbeni partner, 

 za potrebe proizvodenj je bilo nabavljeno okoli 50.000 ton materialov. 

                                                 
1 Trimo VSK, Trimo Inženiring in Trimo FZE. 
2 Več o tem: Akripolovo letno poročilo 2009 (www.akripol.si). 
3 V tem delu gre predvsem za načela UNGC s področja »okolja«; 7. načelo: gospodarstvo bi moralo podpirati preventivni pristop do okoljske 
problematike; 8. načelo: vzpodbujati  promocijo večje okoljske odgovornosti; 9. načelo: vzpodbujati razvoj in razširjanje okolju prijaznih tehnologij 
4 Okoljsko – varnostni tim je sestavljen s strokovnjaki s posameznih področij (varnost in zdravje pri delu, nevarne snovi, kadri, naravni viri, energija, 
itd). 

http://www.akripol.si/
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Izvajanje programa ravnanja z okoljem je skozi nekajletno obdobje opazovano tudi z vidika stroškovnega 
računovodstva. Stroški izvajanja programa so bili nižji od načrtovanih, kar je posledica dodatnih varčevalnih 
ukrepov, ki pa niso zmanjšali pomena doseganja ciljev (manjša poraba materialov in energij). Izvedene 
aktivnosti po programu so po drugi strani prispevale s pozitivnimi ekonomskimi učinki. Učinki so bili višji od 
vloženih sredstev v izvajanje programa varovanje okolja in trajnostnega razvoja.  
 
V letu 2009 smo za program ravnanja z okoljem namenili 16.820 evrov in s tem presegali zakonske 
obveznosti na posameznih področjih. 
 

 
Slika: Glavna direktorica Trima Tatjana Fink, direktor Akripola Robert Krvavica in direktor Tindeja 5ŜƧŀƴ ~ƪƻŦƭƧŀƴŎ predajajo Trimo kontejner in 
ǇŀƪŜǘŜ ǎ ƘǊŀƴƻ hōƳƻőƴŜƳǳ ȊŘǊǳȌŜƴƧŜ wŘŜőŜƎŀ ƪǊƛȌŀ ¢ǊŜōƴƧŜ 

1.1 Pripravljenost na izredne dogodke 

V Trimu izvajamo ukrepe za obvladovanje tveganj na področju varovanja okolja (požar, razlitje, eksplozija …). 
V letu 2009 so se kljub temu zgodili trije manjši izredni dogodki brez resnega vpliva na okolje, saj so bili 
odkriti v začetni fazi razvoja izrednega dogodka in lokalno obvladani. 
 

1.2 Ravnanje z odpadki 

V Trimu smo že pred nekaj leti uvedli sistem ravnanja z odpadki, ki je osnovan na smernicah in direktivah EU. 
Ta sistem vsakoletno izboljšujemo in s tem dosegamo rezultate, ki so nad povprečjem v državi in tudi v 
določenih segmentih primer dobre prakse tudi za vodilna evropska podjetja. Sistem ravnanja z okoljem 
bomo tudi v vseh hčerinskih družbah Trimo postopoma dvignili na enak nivo kot v družbi Trimo. 
 

1.2.1 Komunalni odpadki 

Zmanjševanje komunalnih odpadkov je sestavni del Trimo programa ravnanja z odpadki. V letu 2009 je bil 
delež komunalnih odpadkov najnižji v opazovanem obdobju. Delno je na zmanjšanje sicer vplival manjši 
obseg proizvodnje. Bistven vpliv na zmanjšanje so prispevali tudi ukrepi ločevanja odpadkov in dodatnega 
nadzora pri tem. V letu 2009 smo uvedli tudi ločevanje manjših količin odpadkov v spremljajočih službah in 
kuhinji (plastenke, pokrovčki plastenk, kozarčki ipd.). Delež komunalnih odpadkov predstavlja 8,3 odstotka 
vseh odpadkov družbe.  
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Graf: Kƻƭƛőƛƴŀ ƪƻƳǳƴŀƭƴƛƘ ƻŘǇŀŘƪƻǾ ώƳ3] v obdobju od 2005 do 2009 
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1.2.2 Sekundarni odpadki 

Relativni delež ločenih in predanih odpadkov v obliki sekundarnih surovin v družbi Trimo narašča, saj se 
program ravnanja z odpadki izvaja dosledno, pozitivno pa prispevajo k rezultatom tudi stalne izboljšave. 
Delež odpadkov namenjenih za predelavo / reciklažo smo v letu 2009 dvignili za 1,1 odstotek in je dosegel 
skupaj 91,5 odstotka vseh nastalih odpadkov. 
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DǊŀŦΥ 5ŜƭŜȌ ǇǊŜŘŜƭŀƴƛƘ όȊōǊŀƴƛƘ ƛƴ ǇǊŜŘŀƴƛƘύ ƛƴŘǳǎǘǊƛƧǎƪƛƘ ƻŘǇŀŘƪƻǾ Ǿ Trimu v primerjavi z Republiko Slovenijo [%] v obdobju od 2005 do 20095 

 

1.2.3 Nevarni odpadki 

V okviru programa varovanja okolja in trajnostnega razvoja je za področje nevarnih snovi v Trimu zadolžena 
posebna oseba, ki skrbi, da so nevarne snovi ustrezno nadzirane  - od soglasja za nabavo do vseh potrebnih 
postopkov ter navodil za kontrolirano uporabo, zbiranje in predajo pooblaščenim odjemalcem v fazi 
nastanka v obliki nevarnega odpadka. Nevarni odpadki se kontrolirano zbirajo in predajajo pooblaščenim 
odjemalcem, ki imajo koncesijo za to vrsto dejavnosti. Količine nevarnih odpadkov v Trimu so relativno nizke 
in predstavljajo 0,2 odstotka vseh odpadkov. V zadnjem letu se je količina nevarnih odpadkov nekoliko 
povečala predvsem zaradi zagona nove linije Qbiss. 
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5 Podatki za Slovenijo na ARSO v letih 2007 – 2009 še niso dostopni. 



Stran 5 od 9 

1.3 Poraba vode 

Program varovanja okolja v Trimu vključuje tudi skrb za racionalno rabo naravnih virov, med katerimi je 
pitna voda na prvem mestu. Poraba vode je v letu 2009 nekoliko nižja glede na leto 2008. Poraba vode na 
zaposlenega v letu 2009 je bila 0,85 m3 / mesec. 
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Graf: Poraba vode (m3) v obdobju od 2005 do 2009 

 
Vodo uporabljamo za sanitarne potrebe in za lastno kuhinjo, ne uporabljamo pa je za tehnološke procese, 
zaradi česar tudi ne nastajajo odpadne tehnološke vode. Vse odpadne vode se vodijo do javne centralne 
čistilne naprave Trebnje. Program varovanje okolja zajema nadzor na notranjim kanalizacijskim omrežjem, 
kjer se posebna pozornost posveča lovilcem olj. 
 
 

1.4 Poraba ekstra lahkega kurilnega olja (ELKO)  

Med porabami naravnih virov v Trimo je tudi ELKO. Večji del porabe je vezan na sistem ogrevanja v zimskem 
obdobju, kjer sledimo absolutni porabi in porabi na enoto ogrevnega volumna. Del porabe ELKO je 
namenjen tehnološkemu procesu proizvodnje ognjevarnih streh in fasad. Cilj letne porabe ELKO je 
postavljen glede na povprečno zimsko temperaturo in načrt proizvodnje streh in fasad. V letu 2009 je bila 
poraba 2009 pod zastavljenim ciljem. 
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Graf: Poraba ELKO (L) v letih od 2005 do 2009 glede na cilj 
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1.5 Poraba električne energije 

Med pomembnimi okoljskimi vidiki v Trimu je tudi poraba električne energije, ki se porablja za proizvodne 
procese, prezračevanje, klimatizacijo, ogrevanje in razsvetljavo. V letu 2009 je bila poraba električne energije 
pod ciljem in nižja od leta 2008. Delno je k temu prispevala nižja proizvodnja. Pozitivni učinki so bili doseženi 
s programom zmanjšanja porabe za razsvetljavo.6 Skupna poraba električne energije v letu 2009 je znašala 
4.844.590 kWh.  
Trimo sončna elektrarna je delovala vse leto in proizvedla nad 28.000 kWh zelene električne energije. 
 
 

   
DǊŀŦΥ tƻǊŀōŀ ŜƭŜƪǘǊƛőƴŜ ŜƴŜǊƎƛƧe (kWh) v Trimu v obdobju od leta 2005 do leta 2009  DǊŀŦΥ tǊƻƛȊǾŜŘŜƴŀ ŜƭŜƪǘǊƛőƴŀ ŜƴŜǊƎƛƧŀ όƪ²Ƙύ ƛȊ  
         sonca za leto 2009 
 

 

1.6 Emisije škodljivih snovi v naravno okolje 

Skladno s predpisi izvajamo v Trimu redne meritve emisij škodljivih snovi v okolje (monitoring), in sicer za 
področje emisij trdih delcev, hlapov in emisij hrupa v naravno okolje. 
V letu 2009 so bile opravljene prve meritve emisij škodljivih snovi na novi liniji Qbiss by trimo in na novi 
lokaciji delavnice za izdelavo lesene embalaže. Vsi rezultati so pod dovoljenimi zakonsko predpisanimi 
mejami. 
Redno smo izvajali tudi monitoring emisij iz vseh kurilnih naprav. V primeru prekoračitve NOx na eni od 
naprav so bili izvedeni korektivni ukrepi. Dosegli smo, da so vsi rezultati emisij pod zakonsko dovoljenimi. 
 
Za hlapne organske snovi (HOS) iz lakirne naprave, kjer dela opravlja pogodbeni partner, je s strani Trima 
uveden nadzor, ki bedi nad količinami emisij HOS tako, da niso prekoračene dovoljene ciljne vrednosti. 
 

 
Graf: Primerjava med dejansko in dovoljeno ciljno emisijo HOS (kg) v Trimu za obdobje od leta 2005 do leta 2009 

 
 
 
 

                                                 
6 Ena proizvodna hala z varčno razsvetljavo, ukrepi pri zmanjšanju porab za zunanjo razsvetljavo. 
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1.7 CO2e odtis 

S skrbnim ravnanjem z naravnimi viri in energenti ter hkratnimi ukrepi za zmanjšanje posrednih vplivov na 
količino izpustov v ozračje v sodelovanju s partnerji v dobavni verigi v Trimu širimo kulturo odgovornega 
odnosa do podnebnih sprememb. Naša odgovornost se kaže tudi v tem, da smo v Trimu izvedli CO2e odtis za 
glavne družine izdelkov Trimoterm v celotni nabavni verigi. Prvi odtis CO2e za izdelke Trimoterm je bil 
izveden v letu 2008, drugi (primerjalni) pa za leto 2009. Z ukrepi je doseženo zmanjšanje CO2e odtisa za 
približno 3 odstotke glede na leto 2008. 
Na osnovi porab energentov, emisij in izračunov spremljamo tudi emisije CO2 kot posledico delovanja 
proizvodne tovarne. 7 Pri tem niso zajete emisije zaposlenih (prihod na delo, službena potovanja ipd.).  
Pozitivni vpliv na zmanjševanje toplogrednih plinov oziroma emisij CO2 je imelo tudi delovanje sončne 
elektrarne Trimo.  
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Graf: Absolutna emisija CO2 (kg) ς ŘŜƭƻǾŀƴƧŜ ŘǊǳȌōŜ ¢ǊƛƳƻ Ǿ ¢ǊŜōƴƧŜƳ 

 
 

1.8 Načrti za leto 2010 

V okviru Sistema ravnanja z okoljem bomo v Trimu v letu 2010 posvetili posebno pozornost naslednjim 
aktivnostim in projektom: 
 

 zmanjševanju nastanka odpadkov, od nastalih odpadkov pa še povečati delež zbranih in sortiranih 
sekundarnih odpadkov, 

 zmanjšanju porabe električne energije, zlasti povprečnim porabam na enoto proizvoda, 

 izvedbi 11. dneva okolja, 

 skupni vaja razlitja nevarne kemikalije (poliol & izocianat) na pretakališču PUR komponent, 

 izračunu emisij CO2e na enoto za jekleno konstrukcijo in ukrepom za nadaljnje zmanjševanje CO2e za 
delovanje proizvodne, 

 
 
 

                                                 
7 Glej graf: Absolutna emisija CO2 (kg) – delovanje družbe.  
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2 SISTEM VARNOSTI IN ZDRAVJA PRI DELU 
V okoljsko – varnostni politiki Trimo8 je prepoznana jasna zaveza za zdravo in varno delovno okolje, ki je 
izražena tudi v izjavi uprave o varnosti in zdravju pri delu. Prav tako se po načelih standarda OHSAS 180019 
izvaja program dela varnosti in zdravja pri delu na sistematičen in transparenten način. 
 
Program dela za leto 2009 je bil posvečen zmanjševanju tveganj za nastanek nezgod pri delu in bolj 
zdravemu načinu življenja zaposlenih. Med izvedbenimi cilji so bili na prvem mestu kazalci nezgod pri delu, 
kjer sta prav gotovo najbolj uspešna kazalnika število nezgod pri delu in bolniške odsotnosti kot posledica 
nezgod pri delu (najnižje v opazovanjem obdobju zadnjih let). 
 
Pomembnejše aktivnosti , ki smo jih izvedli v letu 2009, so:  

 revizija P11 Pravilnik o varnosti in zdravju pri delu – povečan nadzor nad izvajanjem ukrepov varnosti 
(usklajeno s sindikatom in predstavniki zaposlenih), 

 zmanjšanje deleža kadilcev za tri odstotke z uvedbo preventivnih ukrepov, 

 izdelava Poslovnega reda za industrijski tir z izobraževanjem zaposlenih, 

 v okviru izobraževanja zaposlenih s področja varnosti in okolja je bilo opravljenih 220 ur 
izobraževanja, 

 izdelava tehnične dokumentacije za novo tehnologijo avtomatizirane montaže in dopolnitev ocene 
tveganja ter 

 dostop zaposlenega oziroma vpogled v tekoče stanje ocene tveganja preko intranetnega portala. 
 

2.1 Kazalci varnosti 

 

 2009 CILJ DOSEŽENO 

pogostost poškodbe10 *poškodb/milijon delovnih ur+ < 15 3,70 

resnost poškodbe *izgubljeni dnevi/poškodbo+ < 15 22,50 

bolniška odsotnost11 [izgubljene ure/delovne ure] < 0,25% 0,0712 
¢ŀōŜƭŀΥ /ƛƭƧƛ ƛƴ ŘƻǎŜȌƪƛ Ȋŀ ƭŜǘƻ нллфΣ ǇƻǾȊŜǘƛ Ǉƻ ǘreh kazalnikih varnosti 

 
 
Benchmarking -  primerjava poškodb pri delu z Republiko Slovenijo 
Primerjava Trima s panogo »proizvodnja kovinskih izdelkov« in panogo »gradbeništvo« v Sloveniji (za 
poškodbe na delovnem mestu, pot na / z dela, službena pot in izven dela) kaže, da so kazalci varnosti Trimo v 
primerjavi s navedenima panogama nižji. 
 

 
Graf: Primerjava nezgod v Trimu z RS / 1000 zaposlenih za leto 2008 do 2009  

 

                                                 
8 Okoljsko - varnostna politika je dostopna na intranetu pod poglavjem Trajnostni razvoj 
9 V Trimu smo ga uvedli leta 2003 in je integriran v sistem Poslovnika delovanja družbe. 
10 Pogostost poškodb je izračunana na podlagi vseh ur. V podjetju Trimo VSK so imeli 0 nezgod pri delu v letu 2009. 
11 Bolniška odsotnost je izračunana na podlagi vseh ur. V podjetju Trimo VSK so imeli 0 odstotkov bolniške odsotnosti zaradi nezgod pri delu v letu 
2009.  
12 Upoštevana odsotnost samo za nezgode na delovnem mestu brez nezgod prihod/odhod z dela ali izven dela. 
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2.2 Načrti za leto 2010 

Na področju Sistema varnosti in zdravja pri delu pa bo Trimo v letu 2010 posvetil posebno pozornost 
naslednjim aktivnostim in projektom: 
 

 uvedenimi ukrepi nadzora in ostalimi ukrepi zmanjšanja tveganj za nastanek poškodb in nezgod pri 
delu zadržati rezultate iz leta 2009, 

 aktivno sodelovanje strokovnih služb varstva pri delu pri pripravi in uvedbi novih tehnologij in 
procesov s predlogi, da bodo tveganja za nastanek nezgod pri delu zmanjšana na najmanjšo možno 
mero (tehnični ukrepi, šolanje, treningi, ostali ukrepi), 

 izvedba izobraževanj, šolanj in treningov za varno delo in odziv na izredne razmere zaposlenih s 
preverjanji znanja ter usposobljenosti za varno delo, 

 nadgraditev intranetnega portala Varnost in okolje, da bo bolj pregleden in prijaznejši do 
uporabnikov, 

 izdelava šeste revizije ocene tveganja za varnost in zdravje pri delu, 

 revizija izvlečkov navodil za varno delo in njihova zamenjava na delovnih mestih, 


